
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1294 del 31/07/2023

Questo lunedì 31 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

NOMINA DI UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELLA FONDAZIONE "SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE".

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 34

Struttura proponente:

GPG/2023/1355 del 20/07/2023Proposta:

GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Andrea Orlando

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

 la L.R. 27 maggio 1994, n. 24 “Disciplina delle nomine di
competenza  regionale  e  della  proroga  degli  organi
amministrativi.  Disposizioni  sull'organizzazione
regionale” e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  24  marzo  2004,  n.  6  “Riforma  del  sistema
amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  Europea  e
Relazioni  internazionali.  Innovazione  e  semplificazione.
Rapporti con l’Università” e ss.mm.ii., ed in particolare
gli articoli 45, 46 e 47;

 la L.R. 4 dicembre 2003, n. 24 "Disciplina della Polizia
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato
di sicurezza" e  ss.mm.ii., in particolare la Sezione III
“Formazione”;

Richiamati:

 l'art. 18, comma 1, della citata L.R. n. 24/2003 che ha
autorizzato la Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art.
64 dello Statuto, a partecipare quale socio fondatore alla
costituzione  della  fondazione  denominata  "Scuola
interregionale di Polizia locale" delle Regioni Emilia-
Romagna, Toscana e Liguria, con sede a Modena;

 l'art.  18  quater  della  stessa  L.R.  n.  24/2003  che,  al
comma 2 lettere b) e c), ha subordinato la partecipazione
della  Regione  Emilia-Romagna  alla  condizione  che  lo
statuto della Fondazione preveda:
- che il Consiglio di amministrazione sia costituito dai

rappresentanti dei soci fondatori e da un rappresentante
dei partecipanti;

- la nomina da parte della Regione di un membro del
Consiglio di amministrazione della fondazione;

 l'art. 16, comma 1, dello Statuto della Fondazione "Scuola
interregionale  di  Polizia  locale"  che  prevede  che  il
Consiglio di amministrazione è composto da 5 membri, tra
cui  il  Presidente,  di  cui  quattro  nominati  uno  per
ciascuno dai Fondatori e uno nominato dai Partecipanti;

Considerato che, in ragione della scadenza del mandato

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



del suddetto organo, è necessario provvedere, ai sensi di
quanto sopra esposto, alla nomina del nuovo rappresentante
della Regione Emilia-Romagna nel Consiglio di amministrazione
della predetta Fondazione;

Dato atto che si è provveduto a pubblicizzare la nomina
da effettuarsi secondo quanto stabilito dall’art. 45, comma
2, della L.R. n. 6/2004 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di nominare quale componente del Consiglio di
Amministrazione della  Fondazione "Scuola  interregionale di
Polizia locale”, il dott. Gian Guido Nobili, nato a Bologna
il  18  gennaio  1973,  attualmente  responsabile  dell’Area
“Politiche per la Sicurezza urbana e integrata, Cultura della
Legalità e Polizia locale” - Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale, in  considerazione  della  comprovata
esperienza  e  della  elevata  professionalità  possedute  con
riferimento  all’ambito  di  attività  della  Fondazione,  come
attestate  nel  curriculum  vitae  conservato  agli  atti  del
Gabinetto del Presidente della Giunta;

Dato atto che per il dott. Gian Guido Nobili sussistono
i necessari requisiti di onorabilità e di esperienza previsti
dall’art.  3  della  L.R.  n.  24/1994  e  non  sussistono  le
situazioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  4  della
medesima L.R. n. 24/1994, come risulta dalla dichiarazione
resa dall’interessato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000,  acquisita  al  protocollo  regionale  n.
13/07/2023.0687097 e conservata agli atti del Gabinetto del
Presidente della Giunta;

Preso atto che in data 13/07/2023 il dott. Gian Guido
Nobili  ha  sottoscritto  la  dichiarazione  di  assenza  di
conflitti  di  interessi  prevista  in  caso  di  nomina  di
dipendenti regionali presso organi di amministrazione di enti
privati in controllo pubblico regionale, ai sensi degli artt.
6 e 13 del D.P.R. 62/2013;

Richiamati:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le

pagina 3 di 8



pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche ed integrazioni;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29.12.2008 per quanto
applicabile;

 la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale PG/2017/0660476  del 13  ottobre 2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

- la  propria  deliberazione  n.  325  del  7  marzo  2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  propria  deliberazione  n.  380  del  13  marzo  2023
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025” e successive modifiche;

- la  propria  deliberazione  n.  474  del  27  marzo  2023
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell'ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal 1 aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore
del nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III
del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

 la  propria  deliberazione  n.  229  del  23  marzo  2020  di
nomina tra gli altri del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale;

pagina 4 di 8



 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 51 del
31 marzo 2020 di attribuzione dell’incarico di Capo di
Gabinetto del Presidente della Giunta;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente della Giunta regionale;

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, il
dott. Gian Guido Nobili, nato a Bologna il 18 gennaio
1973, quale componente del Consiglio di Amministrazione
della  Fondazione  "Scuola  interregionale  di  Polizia
locale" con sede a Modena;

2) di  dare  atto  che  i  componenti  il  Consiglio  di
Amministrazione restano in carica per tre esercizi con
scadenza  alla  data  della  riunione  del  Consiglio  di
amministrazione  convocata  per  l'approvazione  del
bilancio  relativo  all'ultimo  esercizio  della  loro
carica, ai sensi dell'art. 16, comma 2, dello Statuto
della Fondazione;

3) di  provvedere,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, ad
eseguire  gli  adempimenti  dettati  nelle  disposizioni
normative  e  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa;

4) di pubblicare per estratto la presente deliberazione nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1355

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1355

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1294 del 31/07/2023

Seduta Num. 34

pagina 8 di 8


